
Výbor pro ŽP, zemědělství ZPK č. 1/v.1 1/ 5

Plzeňský kraj
Výbor pro ŽP, zemědělství ZPK
Zápis z jednání výboru - č. 1

Místo Krajský úřad Plzeňského kraje, Škroupova 18, Plzeň, zasedací místnost č. 213
Termín 16.01.2025 15:00 - 16:00

Zapisovatel Havlíková Jana [Plzeňský kraj, Oddělení administrativní podpory rady]

Prezence

předsedající Bernard Josef [Plzeňský kraj, Zastupitelstvo]

přítomen
Fenclová Věra, Heřman Václav, Hlačík Luboš [Plzeňský kraj, Zastupitelstvo],
Kaiser Petr, Krumer Vladislav, Kylišová Jitka [Plzeňský kraj, Zastupitelstvo],
Pivoňka Martin, Skýpalová Kateřina, Vintr Jiří, Volný Jan [Plzeňský kraj,
Zastupitelstvo]

omluven Frank Kristová Lucie
ověřovatel zápisu Volfová Eva

hosté Landová Martina [Plzeňský kraj, Oddělení administrativně správní], Rataj Jakub
[Plzeňský kraj, Oddělení vodního hospodářství]

Program

1. Zahájení
2. Nominace člena výboru do hodnotící komise pro poskytování finančních prostředků z Dotačního

programu vodohospodářské infrastruktury 2025. Představení projektu
3. Přijetí stanoviska ve věci schválení aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje,

změna č. 2_2024
4. Schválení Plánu činnosti výboru na rok 2025
5. Různé
6. Závěr

Ujednání

Zahájení1.

Předseda výboru Ing. Josef Bernard uvítal členy a hosty výboru a zahájil zasedání. Počet přítomných
členů je 12, výbor je usnášeníschopný. Ověřovatelem zápisu je Mgr. Eva Volfová. Program jednání byl
schválen všemi členy, byla schválena i přítomnost hostů na jednání. Byl také schválen ověřovatel
zápisu.

Předseda výboru představil koncepci práce výboru a vyzval každého člena, aby se představil. 

Nominace člena výboru do hodnotící komise pro poskytování finančních prostředků z2.
Dotačního programu vodohospodářské infrastruktury 2025. Představení projektu

Předseda výboru předal slovo Ing. Jakubovi Ratajovi, který objasnil problematiku týkající se nominace



Výbor pro ŽP, zemědělství ZPK č. 1/v.1 2/ 5

člena výboru do hodnotící komise pro poskytování finančních prostředků z Dotačního programu
vodohospodářské infrastruktury 2025. Současně celý projekt představil, členy výboru s ním seznámil
pomocí připravené prezentace.

Usnesením Rady Plzeňského kraje č. 320/25 ze dne 13 1. 2025 bylo schváleno vyhlášení Dotačního
programu vodohospodářské infrastruktury 2025 (dále i jen „DPVI 2025“) a jmenování hodnoticí
komise pro poskytování finančních prostředků z Dotačního programu vodohospodářské infrastruktury
2025, jejímž úkolem bude posoudit přijaté žádosti o dotaci a navrhnout příjemce dotace a výši
dotace. Hodnoticí komise je schválená jako pětičlenná, přičemž jeden ze členů hodnoticí komise je
člen výboru.

Výbor pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva Plzeňského kraje nominuje ze svých členů do
hodnoticí komise pro poskytování finančních prostředků z Dotačního programu vodohospodářské
infrastruktury 2025: pan Luboš Hlačík, člen výboru.

Pan předseda se dotázal, zda nemají členové výboru k bodu č. 2 nějaké připomínky a dotazy, nikdo se
nedotazoval, a tak bylo přistoupeno k hlasování. 11 členů výboru hlasovalo pro, aby byl tento bod
předložen ke schválení ZPK, 1 člen výboru se zdržel hlasování.

Bylo přijato usnesení č. 1/25

Přijetí stanoviska ve věci schválení aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací3.
Plzeňského kraje, změna č. 2_2024

V dalším bodě představil Ing. Rataj téma vodovodů a kanalizací.  Plány rozvoje vodovodů a kanalizací
mají za cíl analyzovat podmínky pro zajištění požadované úrovně vodohospodářské infrastruktury
územního celku. Stanoví základní koncepci optimálního rozvoje zásobování pitnou vodou,
odkanalizování a likvidaci odpadních vod včetně návrhu priorit v jednotlivých lokalitách s ohledem na
vlastnické vztahy, možnosti financování a ekonomickou náročnost navržených postupů. Návrhy změn
PRVKPK, předložené obcemi, vychází ze Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje a ze zveřejněných
návrhů příslušných plánů oblastí povodí (plány dílčích povodí byly pro území Plzeňského kraje
Zastupitelstvem PK schváleny usnesením č. 1021/22 ze dne 19. 12. 2022). Obcemi předložené návrhy
změn v rámci této předkládané aktualizace byly ve spolupráci s OŽP KÚPK dopracovány v rozsahu
požadovaném metodickými pokyny Ministerstva zemědělství ČR, zejména s Metodickým pokynem
Ministerstva zemědělství č. j.: 10534/2002-6000 ze dne 2. 7. 2002 pro zpracování plánu rozvoje
vodovodů a kanalizací kraje a Metodickým pokynem Ministerstva zemědělství č. j.:
14000/2020-15132-1 ze dne 24. 9. 2020 pro orientační ukazatele výpočtu pořizovací (aktualizované)
ceny objektů do Vybraných údajů majetkové evidence vodovodů a kanalizací, pro Plány rozvoje
vodovodů a kanalizací a pro Plány financování obnovy vodovodů a kanalizací. Metodické pokyny jsou
zveřejněny na portále Ministerstva zemědělství:
http://eagri.cz/public/web/mze/voda/legislativa/metodicke-pokyny/zakon-vodovody-kanalizace/.

Na portále Plzeňského kraje je zveřejněn Zastupitelstvem Plzeňského kraje schválený PRVKPK včetně
přehledu dosud schválených změn a navrhovaných změn ke schválení. PRVKPK je tvořen textovou a
tabulkovou částí tzv. kartou obce, na portále PK je rovněž Mapová služba zobrazující data PRVKPK. V
kartě obce je stručná charakteristika obce, stávající stav a návrh rozvoje vodohospodářské
infrastruktury a v tabulkách jsou uvedeny technické údaje a potřebné finanční prostředky na rozvoj
vodohospodářské infrastruktury. Grafická část obsahuje barevně rozlišené zákresy stávajících a
navrhovaných vodovodů a kanalizací včetně objektů na nich. Návrhy změn karet obcí a jejich částí
jsou zveřejněny na portále Plzeňského kraje: https://prvk.plzensky-kraj.cz/, řazení je vždy pod
příslušnou obcí s rozšířenou působností. Změnou č. 2_2024 jsou dotčeny 3 karty obcí/místních částí,
jejichž seznam je uveden v příloze tohoto návrhu do usnesení.

http://eagri.cz/public/web/mze/voda/legislativa/metodicke-pokyny/zakon-vodovody-kanalizace/
https://prvk.plzensky-kraj.cz/


Výbor pro ŽP, zemědělství ZPK č. 1/v.1 3/ 5

V souladu s ust. § 4 zákona o vodovodech a kanalizacích byl návrh PRVKPK před předložením
orgánům kraje projednán s obcemi, vlastníky a provozovateli vodovodů a kanalizací v území, jehož se
plán rozvoje týká, s Ministerstvem zemědělství, s dotčeným orgánem územního plánování, s
příslušným správcem povodí (Povodí Vltavy, státní podnik), s příslušnými vodoprávními úřady. S
Ministerstvem zemědělství se PRVKPK včetně jeho změn projednává hlavně z hlediska vazby na
sousední kraje, hospodárnosti navrhovaných řešení a z hlediska jednotnosti zpracování plánu rozvoje
daného potřebou při zpracování Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací území ČR. Plán rozvoje pro
území státu obsahuje aktuální plány rozvoje pro území krajů se stanovisky k aktualizacím a souhrnné
údaje z krajských plánů včetně vodovodů a kanalizací, které svým rozsahem překračují působnost
krajů.

Stanovisko Ministerstva zemědělství ke změně PRVKPK č. 2_2024 bylo vydáno 22. 11. 2024 pod č. j.:
MZE-82189/2024-15134.

Ministerstvo zemědělství ČR (MZE) uplatnilo své stanovisko takto:

 -    u karty části obce Petrovice (obec Újezd, ORP Domažlice) souhlasí s návrhem vybudování
přivaděče vodovodu a s jeho napojením na vodovod města Domažlice, které je napájeno ze
skupinového vodovodu Nýrsko – Domažlice – Holýšov při současném budování kanalizačního sběrače.
S návrhem postupné výměny původního vodovodu nesouhlasí s odůvodněním, že se jedná o obnovu,
nikoliv o technické zhodnocení. V odůvodnění této podané změny uvádí provozovatel vodovodu
nutnost výměny původního potrubí o kapacitě “63 mm za profil DN 90 mm, vzhledem k
neodpovídající současné kapacitě a vzhledem k dalšímu rozvoji obce, proto nepovažujeme tento
záměr za obnovu, ale za investici, která povede ke zlepšení stavu, a celý návrh v oblasti vodovodu
doporučujeme ke schválení. S návrhem vybudování oddílné kanalizace a jejího napojení na kanalizaci
a ČOV města Domažlice MZE souhlasí. Doporučujeme schválit navrženou změnu PRVKPK.

 -    u karty části obce Hradišťany (obec Honezovice, ORP Stod) nemá MZE zásadní připomínky k
návrhu likvidace odpadních vod prostřednictví DČOV za podmínky, že budou dodrženy požadavky
uvedené ve vydaném stanovisku Povodí Vltavy, s.p., pod čj. PVL-7778/2024/410, kdy tento správce
povodí požaduje „doplnění kategorie domovních čistíren odpadních vod, a to s minimální účinností III
dle tabulky 1c Přílohy č. 1 k nařízení vlády č. 401/2015 Sb., Emisní standardy ukazatelů přípustného
znečištění odpadních vod, u nichž je vyšší účinnost nitrifikace, částečné odstraňování dusíku
denitrifikací a odstranění fosforu“, a udává též podmínku, že provozovatelem DČOV bude obec.
Původní návrh uvedený v PRVKPK předpokládal vybudování nové oddílné kanalizace s odvádění
odpadních vod tlakovou kanalizací na ČOV Honezovice. K tomuto záměru se již dříve vyjádřil správce
povodí takto: „přečerpávání na KČOV Honezovice je vzhledem k velikosti znečištění v místní části a
způsobu čištění v obci Honezovice investičně neefektivní. Obecně je přírodě blízký způsob čištění
odpadních vod na štěrkových filtrech vhodné využívat pouze pro zdroje znečištění do 150 EO a z
tohoto hlediska je kapacita KČOV Honezovice, byť dimenzovaná na 300 EO, již naplněna. Rovněž
riziko zahnívání odpadních vod v potrubí tlakové kanalizace je pro koncovou KČOV významné“.
Vzhledem k výše uvedenému doporučujeme schválit navrženou změnu PRVKPK.

 -    u karty obce Kyšice (ORP Plzeň) nesouhlasí MZE s návrhem úprav na čerpací stanici odpadních
vod s tím, že se nejedná o aktualizaci technického řešení, ale o obnovu (rekonstrukci), přičemž
obnova se neřeší prostřednictvím PRVKÚK. Vzhledem k tomu, že v odůvodnění žádosti o změnu, uvádí
provozovatel vodohospodářské infrastruktury důvody k provedení úprav, kdy dojde ke zlepšení
funkčnosti a provozní spolehlivosti čerpací stanice při odvádění odpadních vod ze zájmové lokality na
ČOV Dýšina a zároveň dojde výrazným způsobem k eliminaci vniku nerozpuštěných látek a
plovoucích nečistot do přilehlé vodoteče během dešťových událostí, když budou na kanalizaci
vybudovány dvě odlehčovací komory a hrubé předčištění, doporučujeme schválit navrženou změnu
PRVKPK.

Karty PRVKPK jsou navrženy ke schválení dle přílohy tohoto usnesení.

PRVKPK je jedním z podkladů při posuzování žádosti o podporu z fondů EU a národních finančních



Výbor pro ŽP, zemědělství ZPK č. 1/v.1 4/ 5

zdrojů na výstavbu vodovodů a kanalizací. Soulad s PRVKPK je též nezbytným podkladem žádosti o
podporu realizace vodovodů a kanalizací z programu Plzeňského kraje.

Dříve přijatá usnesení RPK/ZPK:

RPK: 261/05, 2488/07, 329/09, 1750/10, 2976/10, 4833/11, 81/12, 1432/13, 3065/15, 4391/16,
246/17, 1334/17, 1432/17, 2766/18, 4287/19, 4643/20, 113/20, 1445/21, 2918/22, 4257/23, 4815/24,
5400/24

ZPK: 52/05, 503/07, 87/09, 420/10, 679/10, 1034/11, 64/12, 387/13, 772/15, 1166/16, 134/17,
477/17, 955/18, 1407/19, 1579/20, 52/20, 497/21, 1019/22, 1500/23, 1627/24, 1770/24

Přílohou tohoto dokumentu je:

Tabulka s přehledem navrhovaných změn karet obcí PRVKPK doporučených ke schválení.

Návrh stanoviska výboru:

Výbor pro životní prostředí a zemědělství ZPK doporučuje Zastupitelstvu Plzeňského kraje schválit
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje, změnu č. 2_2024 dle přílohy.

Pan předseda se dotázal, zda nemají členové výboru k bodu č. 3 nějaké připomínky a dotazy, nikdo se
nedotazoval, a tak bylo přistoupeno k hlasování. Všech 12 členů výboru hlasovalo pro, aby byl tento
bod předložen ke schválení ZPK.

Bylo přijato usnesení č. 2/25

Přílohy

Bod 3 Změna PRVK PK č. 2_2024.xlsx  

Schválení Plánu činnosti výboru na rok 20254.

Předseda výboru předložil ke schválení Plán činnosti výboru na rok 2025. Výbor se sejde celkem
pětkrát v uvedených termínech. Některá zasedání výboru budou mít formu výjezdních zasedání,
v plánu je navštívit CHKO Český les nebo Národní park Šumava. Výbor projednal Plán činnosti výboru
a doporučuje jej Zastupitelstvu Plzeňského kraje ke schválení. 

Bylo přijato usnesení č. 3/25

Různé5.

Pan předseda výboru sdělil, že jedním ze samostatných témat některého z příštích jednání výboru
bude téma propojování vodohospodářských soustav, na kterém Odbor životního prostředí a
zemědělství již několik let pracuje. Současně vyzval členy výboru, aby přišli s dalšími náměty, které
by je zajímaly. Navrhl například pozvání pana Ing. Durase z Povodí Vltavy, aby výbor seznámil se
situací na řekách kraje a jejich schopnosti zadržet dešťové srážky. K dalším projednávaným tématům
bude patřit projekt Zdravá krajina. Členka výboru Mgr. Eva Volfová byla požádána, aby na srpnové
zasedání výboru připravila prezentaci o tzv. akceleračních zónách, větrných elektrárnách. Dále
proběhla k tématu fotovoltaiky a větrných elektráren diskuse. 

Závěr6.

Pan předseda poděkoval všem za účast na dnešním jednání výboru a připomněl termín dalšího

https://ukoly.plzensky-kraj.cz/script/file/?type=zapispriloha&id=11420


Výbor pro ŽP, zemědělství ZPK č. 1/v.1 5/ 5

zasedání výboru: čtvrtek 20. března 2025 od 15 hodin. Zasedání se uskuteční v zasedací místnosti
centrály CHKO Český les v obci Přimda. Členové výboru, kteří potřebují zajistit dopravu do tohoto
místa, nechť se do 1. března nahlásí tajemnici výboru. 

Usnesení

1/25 Výbor pro životní prostředí a zemědělství ZPK nominuje ze svých členů do hodnoticí
komise pro poskytování finančních prostředků z Dotačního programu vodohospodářské
infrastruktury 2025: pan Luboš Hlačík, člen výboru.
Pro 11
Proti 0
Zdržel se 1
Nehlasoval 0

2/25 Výbor pro životní prostředí a zemědělství ZPK doporučuje Zastupitelstvu Plzeňského
kraje schválit Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje, změnu č. 2_2024
dle přílohy.
Pro 12
Proti 0
Zdržel se 0
Nehlasoval 0

3/25 Výbor pro životní prostředí a zemědělství doporučuje Zastupitelstvu Plzeňského kraje
schválit  Plán činnosti Výboru pro životní prostředí a zemědělství na rok 2025.
Pro 12
Proti 0
Zdržel se 0
Nehlasoval 0

Přílohy

Typ Název Velikost
neveřejná Bod 3 Změna PRVK PK č. 2_2024.xlsx 18 kB

Havlíková Jana Volfová Eva Bernard Josef
zapisovatel ověřovatel předsedající

https://ukoly.plzensky-kraj.cz/script/file/?type=zapispriloha&id=11420

